
Отдел образования администрации 
Лев-Толстовского муниципального района 

Липецкой области

ПРИКАЗ
У с  Л У З .

п. Лев Толстой

Об утверждении комплексной программы 
«Выявление и поддержка одаренных детей в Лев- 
Толстовском муниципальном районе на 2020-2024
годы»»

№

В целях организации работы по своевременному выявлению и поддержки 
одаренных детей, обеспечению условий для развития их творческих способностей 
в Лев-Толстовском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить комплексную программу «Выявление и поддержка одаренных 
детей в Лев-Толстовском муниципальном районе на 2020-2024 годы» согласно 
приложению. *

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение к приказу 
отделаобразования от 
№

Комплексная программа
«Выявление и поддержка одаренных детей в Лев-Толстовском 

муниципальном районе на 2020-2024 годы»

Основные задачи:

1. Координация и активизация работы образовательных учреждений, 
заинтересованных организаций и общественности с одаренными детьми в районе.
2. Проведение диагностических обследований детей на выявление 
одаренных детей, определение их творческого потенциала, интересов и 
способностей в каждом образовательном учреждении и на всех возрастных 
ступенях.
3. Составление банка данных об одаренных детях, прогнозирование их 
развития.
4. Максимальное развитие способностей и творческого потенциала 
одаренных детей на основе дифференцированного обучения их в области 
естественных, гуманитарных наук, художественного творчества; 
совершенствования традиционных и внедрения в образовательный процесс новых 
педагогических технологий; создание необходимых условий для 
дифференцированного обучения всех одаренных детей.
5. Определение комплекса мер, обеспечивающих поддержку и
стимулирование активной деятельностей одаренных детей и учителей, 
работающих с ними.

1. Организационная работа.
Управление системой работы с одаренными детьми.

1. • Определение специалистов, ответственных за координацию работы с 
одаренными и талантливыми детьми в отделе образования, образовательных 
организациях райЪна.
2. Разработка системы мер, стимулирующих вовлечение педагоагических 
работников в работу но поиску и развитию одаренных детей.

2. Кадровое и научно-методическое обеспечение 
г осударственной концепции поддержки одаренных детей.

1. Организация конкурсов, авторских методик по выявлению и развитию 
одаренности дошкольников, детей.
2. Освещение вопросов работы с одаренными детьми в средствах массовой 
информации.
3. Разработка системы мер но стимулированию семей, воспитывающих 
одаренных, талантливых детей.



4. Обобщение и пропаганда опыта индивидуальных программ для одаренных 
учащихся, возможностей различных темпов обучения в школе.

3. Поиск, поддержка и развитие одаренных детей.

а) в системе дошкольного воспитания и образования:
1. Диагностическое обследование детей в дошкольных учреждениях на 
выявление одаренных детей.
2. Проведение дифференцированных учебных занятий с одаренными 
детьми, организация их психолого-педагогической поддержки, максимальное 
развитие их способностей.
3. Проведение конкурсов художественной самодеятельности, рисунка, 
поделок, на лучшую развивающую игру и др. на уровне детского сада, района.

б) в системе общего образования:
1. Диагностическое обследование учащихся во всех образовательных 
учреждениях района.
2. Проведение научно - практических конференций старшеклассников с 
привлечением творчески работающих педагогических работников района.
3. Проведение конкурсов и других мероприятий, реализующих широкий 
спектр увлечений детей и родителей.
4. Введение специальных уроков творчества для одаренных детей.
5. 11роведеиие школьных, районных олимпиад школьников по учебным 
предметам.
6. Разработка различных форм стимулирования деятельности учащихся, 
достигших высоких результатов в учебе, спорте, художественной 
самодеятельности, технических и других сферах развития детей и подростков; 
сти мул и ро ва н и я и х п ре п ода вател е й.
7.Организация научных обществ учащихся с целью выявления, воспитания и 
поддержки одаренных учащихся и их ориентации на работу в области науки, 
техники и производства.

' в) в системе дополнительного образования.
1. I Доведение конкурсов и других мероприятий, реализующих широкий 

спектр увлечений Ц&гей и родителей.


